
Plano de estudos do curso de licenciatura em Direito, leccionado em chinês e 
português (em regime diurno) 

 
 

Disciplinas 

 
 

Tipos 

Horas semanais 
Unidades 
de crédito 

Aulas 
teóricas 

Aulas 
práticas 

Aulas 
teóricas 

Aulas 
práticas 

Primeiro ano lectivo 

Introdução ao Direito* Obrigatória  
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Direito Constitucional* 
 
» 

 
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Direito Internacional Público* »  
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Lei Básica de Macau* 
 
» 

 
3 

 
1 

 
3 

 
1 

História das Instituições 
Jurídicas* 

» 
 
 
3 

 
 

-- 

 
 
3 

 
 

-- 

Compreensão e Produção Oral I » 
 
 
6 

 
 

-- 

 
 

6 

 
 

-- 

Compreensão e Produção Oral 
II 

» 
 
 
6 

 
 

-- 

 
 

6 

 
 

-- 

Compreensão e Produção 
Escrita I 

» 
 
 
6 

 
 

-- 

 
 

6 

 
 

-- 

Compreensão e Produção 
Escrita II 

» 
 
 
6 

 
 

-- 

 
 

6 

 
 

-- 

Aprendizagem Experiencial 
nos Colégios Residenciais 

» 

 
 
 
1 

 
 
 

-- 

 
 
 

1 

 
 
 

-- 

Número total de unidades de crédito do ano lectivo 44 

 

Segundo ano lectivo 

Compreensão e Produção 
Oral III 

 
Obrigatória 

 
 
6 

 
 
-- 

 
 

6 

 
 

-- 

Compreensão e Produção 
Oral IV 

 
 
» 

 
 
6 

 
 
-- 

 
 

6 

 
 

-- 
Compreensão e Produção 
Escrita III » 

 
 
6 

 
 
-- 

 
 

6 

 
 

-- 



Compreensão e Produção 
Escrita IV » 

 
 
6 

 
 
-- 

 
 

6 

 
 

-- 
Técnicas Avançadas de 
Compreensão e Produção I 

 
» 

 
 
3 

 
 
-- 

 
 

3 

 
 

-- 

Técnicas Avançadas de 
Compreensão e Produção II 

 
» 

 
 
3 

 
 
-- 

 
 

3 

 
 

-- 

Número total de unidades de crédito do ano lectivo 30 

 

Terceiro ano lectivo 

Teoria Geral do Direito Civil I*  
Obrigatória 

 
3 

 
2 

 
3 

 
2 

Teoria Geral do Direito Civil II* » 
 
3 

 
2 

 
3 

 
2 

Direito das Obrigações I*  
» 

 
3 

 
2 

 
3 

 
2 

Direito Administrativo I* » 3 1 3 1 

Direito Administrativo II*  
» 

 
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Direito da Família* » 3 1 3 1 

Direito Patrimonial da Família 
e das Sucessões* 

 
» 

 
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Economia  
» 

 
3 

 
-- 

 
3 

 
-- 

Uma disciplina a escolher da 
Lista de Disciplinas Opcionais 

 
Opcional 

 
3 

 
-- 

 
3 

 
-- 

Número total de unidades de crédito do ano lectivo 37 

 

Quarto ano lectivo 

Direito das Obrigações II* Obrigatória 3 2 3 2 

Direito Criminal I* » 3 2 3 2 

Direito Criminal II* » 3 2 3 2 

Direito Processual Civil I*  
» 

 
3 

 
2 

 
3 

 
2 

Direito do Trabalho*  
» 

 
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Direitos Reais*  
» 

 
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Direito Comercial I*  
» 

 
3 

 
1 

 
3 

 
1 



Direito Comercial II*  
» 

 
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Direito Administrativo III*  
» 

 
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Uma disciplina a escolher da 
Lista de Disciplinas Opcionais 

 
Opcional 

 
3 

 
-- 

 
3 

 
-- 

Número total de unidades de crédito do ano lectivo 43 

 

Quinto ano lectivo 

Direito Processual Civil II* Obrigatória  
3 

 
2 

 
3 

 
2 

Direito Processual Civil III* »  
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Direito Internacional Privado* »  
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Direito Comercial III* »  
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Direito Processual Penal* »  
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Consequências Jurídicas do 
Crime 

»  
3 

 
1 

 
3 

 
1 

Ciência Política »  
3 

 
-- 

 
3 

 
-- 

Investigação e Estágio »  
3 

 
-- 

 
3 

 
-- 

Número total de unidades de crédito do ano lectivo 31 

Número total de unidades de crédito 185 
* Disciplinas obrigatórias de Direito 
 

Lista de Disciplinas Opcionais do curso de licenciatura em Direito, leccionado em 
chinês e português (em regime diurno) 

Disciplinas 
Horas 

semanais 
Unidades de 

crédito 

Economia Pública 3 3 

Direito Fiscal 3 3 

Sistemas Jurídicos Comparados 3 3 

Direito do Ambiente 3 3 

Direito dos Registos e Notariado 3 3 

Medicina Legal 3 3 

Filosofia Jurídica 3 3 

Prática Judiciária 3 3 

Teoria Geral do Direito Chinês 3 3 

Teoria Geral do Direito Português 3 3 



Linguagem Jurídica em Português 3 3 

Introdução aos Meios Alternativos de Resolução de 
Conflitos 

3 3 

História Jurídica de Macau 3 3 
 


